

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU



**DIÁRIO OFICIAL DO  
MUNICÍPIO DE  
ICATU - MA**



**SEÇÃO I  
PODER EXECUTIVO**

**SUMÁRIO**

**TERMOS**

Comissão Permanente de Licitação - CPL .....01

**TERMOS**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
N.º 002/2023**

Ratifico o presente Termo de Inexigibilidade de Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. **OBJETO:** Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria em administração tributária visando o repasse integral do FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação que deixaram de ser repassados ao Município. **PROC. ADM. Nº. 767/2023 FUNDAMENTAÇÃO:** Art. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93. **VALOR:** R\$ 1.611.522,47 (um milhão seiscentos e onze mil quinhentos e vinte e dois reais e quarenta e sete centavos). **NOME DO CREDOR:** MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS. **CNPJ Nº:** 35.542.612/0001-90. **ENDEREÇO:** R. Engenheiro Oscar Ferreira, Nº 47, Bairro: Casa Forte, CEP nº 52.061-022, Recife - PE. Icatu (MA), 19 de julho de 2023. Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria Municipal de Educação

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
N.º 003/2023**

Ratifico o presente Termo de Inexigibilidade de Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. **OBJETO:** Contratação de Prestador de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial visando à recuperação dos valores que deixaram de ser repassados ao Município em face da ilegal fixação do valor mínimo anual por aluno (execução da ação de nº 0050616-27.1999.4.03.6100). **PROC. ADM. N.º: 771/2023 FUNDAMENTAÇÃO:** Art. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93. **VALOR:** R\$ 475.893,59 (quatrocentos e setenta e cinco mil oitocentos e noventa e três reais e cinquenta e nove centavos). **NOME DO CREDOR:** MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS. **CNPJ Nº:** 35.542.612/0001-90. **ENDEREÇO:** R. Engenheiro Oscar Ferreira, Nº 47, Bairro: Casa Forte, CEP nº 52.061-022, Recife - PE. Icatu (MA), 19 de julho de 2023. Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria Municipal de Educação

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
N.º 004/2023**

Ratifico o presente Termo de Inexigibilidade de Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo

diploma legal. **OBJETO:** Contratação de Serviços técnicos especializados de consultoria para estudo, levantamento e proposição de demandas judiciais e/ou administrativas para o correto repasse ao Fundo de Participação dos Municípios de todas as parcelas recebidas pela União Federal com o Imposto de Renda e o Imposto sobre Produtos Industrializados. **PROC. ADM. N.º: 772/2023 FUNDAMENTAÇÃO:** Art. 25, inciso II da Lei Federal 8.666/93. **VALOR:** R\$ 11.777.345,82 (onze milhões setecentos e setenta e sete mil trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos). **NOME DO CREDOR:** MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS. **CNPJ Nº:** 35.542.612/0001-90. **ENDEREÇO:** R. Engenheiro Oscar Ferreira, Nº 47, Bairro: Casa Forte, CEP nº 52.061-022, Recife - PE. Icatu (MA), 19 de julho de 2023. **Jayzon Torres Chaves** Secretaria Municipal de Administração

**TERMO ADJUDICATÓRIO  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2023**

Após analisar a Licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2023**, objetivando a formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa (s) jurídica(s) especializada no fornecimento de cestas básicas para atender as necessidades de pessoas em situação de vulnerabilidade e risco, acompanhadas pelos Programas Sociais deste município, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, conforme anexo I do Edital da mesma, o pregoeiro e equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima as empresas: **DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA - CPF/CNPJ: 44.516.281/0001-05 Valor Total R\$ 1.752.000,00 (um milhão setecentos e cinquenta e dois mil reais)**

CESTAS BÁSICAS						
ITE M	ESPECIFICAÇÃO	Und	Quant	Cota	VALOR MEDI O (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMAD O (R\$)
1	Cesta básica	Und	9000	principa l	R\$ 146,00	R\$ 1.314.000,0 0
2	Cesta básica	Und	3000	exclusiv o	R\$ 146,00	R\$ 438.000,00
TOTAL GERAL						R\$ 1.752.000,0 0

CESTA BÁSICA					
ITE M	ESPECIFICAÇÃO	Und.	Quan t.	V. UNITÁRI O	VALOR TOTA L (R\$)
1	Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, prazo validade 12 meses(empacotado) , pacote 5 quilo	PCT	2	R\$ 24,94	R\$ 49,88

2	Feijão, tipo 1, tipo classe carioquinha, prazo validade 180 (empacotado), pacote 1 quilo	PCT	2	R\$ 9,59	R\$ 19,18
3	Óleo vegetal comestível refinado tipo 1, nome óleo de soja, embalagem plástica 900 ml	LITRO	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
4	Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500 gramas	PCT	2	R\$ 3,19	R\$ 6,38
5	Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto vácuo, pacote 250 gramas	PCT	2	R\$ 5,45	R\$ 10,90
6	Extrato alimentício (extrato de tomate), ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, 190 gramas	COPO	1	R\$ 4,65	R\$ 4,65
7	sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo cloreto de sódio 98,5%, pacote 1 quilo	PCT	1	R\$ 1,24	R\$ 1,24
8	Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, características adicionais isento de impurezas, prazo validade min. 12 meses, pacote com 2 quilos	PCT	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
9	Biscoito, apresentação quadrado, classificação salgado, tipo cream cracker, pacote com 400 gramas	PCT	1	R\$ 2,79	R\$ 2,79
10	Farinha mandioca, apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo subgrupo quebradinha, tipo classe branca, pacote com 1 quilo	PCT	1	R\$ 3,29	R\$ 3,29
11	Leite em pó, ingredientes açúcar, tipo integral, prazo validade 30 dias (aberto)/120 dias (fechado), pacote com 200 gramas	PCT	2	R\$ 4,05	R\$ 8,10
12	Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo validade 15 meses, lata com 130 gramas	PCT	2	R\$ 2,20	R\$ 4,40
13	Margarina, composição básica 60% lipídios, sabor com sal, apresentação pote 500 gramas	POTE	1	R\$ 6,26	R\$ 6,26
14	farinha milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo amarela, prazo validade 9 meses, características adicionais degerminado/macerado/socado/, aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas	PCT	2	R\$ 1,22	R\$ 2,44
15	Amido de milho, sem sabor, Aplicação Mingau, caixa com 500 gramas	PCT	1	R\$ 4,49	R\$ 4,49
Valor Total					R\$ 146,00

Por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato convocatório. Encaminho os autos do processo administrativo para análise através de parecer jurídico final. Icatu – MA, 18 de julho de 2023. **Nilton Mendes da Silva** Pregoeiro

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2023**

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU, situada à Rua Coronel Cortes Maciel, S/N, Centro, neste ato representado pelos secretários abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2023, objetivando a futura e eventual contratação de pessoa (s) jurídica(s) especializada no fornecimento de cestas básicas para atender as necessidades de pessoas em situação de vulnerabilidade e risco, acompanhadas pelos Programas Sociais deste município, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência, quanto aos procedimentos no âmbito da administração pública concernentes às matérias de contratações públicas, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado as empresas abaixo elencadas: **DISTRIBUIDORA DOM DUAN LTDA - CPF/CNPJ: 44.516.281/0001-05** Valor Total R\$ 1.752.000,00 (um milhão setecentos e cinquenta e dois mil reais)

CESTAS BÁSICAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Und.	Quant.	Cota	VALOR MEDIO (R\$)	VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)
1	Cesta básica	Und.	9000	principal	R\$ 146,00	R\$ 1.314.000,00
2	Cesta básica	Und.	3000	exclusivo	R\$ 146,00	R\$ 438.000,00
TOTAL GERAL						R\$ 1.752.000,00

CESTA BÁSICA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Und.	Quant.	A	VALOR	VALOR TOTAL (R\$)
1	Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, prazo validade 12 meses(empacotado) , pacote 5 quilo	PCT	2		R\$ 24,94	R\$ 49,88
2	Feijão, tipo 1, tipo classe carioquinha, prazo validade 180 (empacotado), pacote 1 quilo	PCT	2		R\$ 9,59	R\$ 19,18
3	Óleo vegetal comestível refinado tipo 1, nome óleo de soja, embalagem plástica 900 ml	LITRO	2		R\$ 5,00	R\$ 10,00
4	Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500 gramas	PCT	2		R\$ 3,19	R\$ 6,38
5	Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto vácuo, pacote 250 gramas	PCT	2		R\$ 5,45	R\$ 10,90
6	Extrato alimentício (extrato de tomate), ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, 190 gramas	COPO	1		R\$ 4,65	R\$ 4,65
7	sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo cloreto de sódio 98,5%, pacote 1 quilo	PCT	1		R\$ 1,24	R\$ 1,24
8	Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, características adicionais isento de impurezas, prazo validade	PCT	2		R\$ 6,00	R\$ 12,00

	min. 12 meses, pacote com 2 quilos				
9	Biscoito, apresentação quadrado, classificação salgado, tipo cream cracker, pacote com 400 gramas	PCT	1	R\$ 2,79	R\$ 2,79
10	Farinha mandioca, apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo subgrupo quebradinha, tipo classe branca, pacote com 1 quilo	PCT	1	R\$ 3,29	R\$ 3,29
11	Leite em pó, ingredientes açúcar, tipo integral, prazo validade 30 dias (aberto)/120 dias (fechado), pacote com 200 gramas	PCT	2	R\$ 4,05	R\$ 8,10
12	Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo validade 15 meses, lata com 130 gramas	PCT	2	R\$ 2,20	R\$ 4,40
13	Margarina, composição básica 60% lipídios, sabor com sal, apresentação pote 500 gramas	POTE	1	R\$ 6,26	R\$ 6,26
14	farinha milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo amarela, prazo validade 9 meses, características adicionais degerminado/macerado/socado /, aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas	PCT	2	R\$ 1,22	R\$ 2,44
15	Amido de milho, sem sabor, Aplicação Mingau, caixa com 500 gramas	PCT	1	R\$ 4,49	R\$ 4,49
Valor Total					R\$ 146,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, X III d a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Icatu – MA, 19 de julho de 2023. JAYZON TORRES CHAVES Secretaria Municipal de Administração JACKSON GONÇALVES CANTANHEDE Secretaria Municipal de Assistência Social

**SEÇÃO II  
PODER LEGISLATIVO**

**Estado do Maranhão  
Município de Icatu**

**DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA**

**Chefia do Gabinete**

Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00  
gabinete@icatu.ma.gov.br

**Walace Azevedo Mendes**  
Prefeito

**Wesley Santos da Silva**  
Responsável pelas publicações

---

**NORMAS DE PUBLICAÇÃO**

**Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:**

- a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;
- b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 8;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

**Informações: (98) 985224943**